
青葉区自治会・町内会長 各位 

青葉区総務課長 

 

青葉区版防災情報伝達システム訓練の実施について（通知） 

 

平素から市政・区政の推進並びに地域防災活動に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

青葉区では、災害時の緊急情報発信手段の多重化を図るため、平成 28年９月からラジオと電話を活用

した「青葉区版防災情報伝達システム」を独自に導入し、自治会・町内会等を対象とした訓練を年４回実

施しています。（詳細は別添の資料１をご参照ください） 

令和７年度につきましても、次のとおり訓練を実施しますので御対応をお願いいたします。 

 

１ 訓練日時（予定） 

（１）令和７年７月８日（火）  11：25～11：40 

（２）令和７年９月２日（火）  11：25～11：40 

（３）令和８年１月 16日（金） 11：25～11：40 

（４）令和８年３月 20日（金・祝） 11：25～11：40 

※各訓練日の前日には、電話にて訓練実施のお知らせを発信します。 

 

２ 訓練内容 

（１）ラジオによる情報伝達訓練（各単会１台ずつお渡ししている専用防災ラジオを使用） 

（２）電話による情報伝達訓練（各単会３人まで登録いただている電話番号への一斉配信） 

  

３ 訓練当日に対応いただくこと 

  （１）ラジオによる情報伝達訓練（専用防災ラジオ管理者のみ対象） 

ア 訓練に際して、別添「専用防災ラジオの取扱方法」（資料２）を参照し、専用防災ラジオを電

源に接続しておいてください。 

イ 専用防災ラジオは、自動起動した際、大きな音声がラジオから発信されます。また、訓練終了

後は自動でラジオの電源が切れます。 

ウ 専用防災ラジオの放送受信ができましたら、その旨を下記「電話による情報伝達訓練」で御回

答ください。（訓練実施時間に専用防災ラジオの近くにいることができない方は、その旨を電話

で御回答ください。） 

（２）電話による情報伝達訓練(電話番号を登録されている全員が対象） 

   ア 電話番号を登録いただいた方（各単会３人まで）宛てに、050-3188-8400 から自動音声ガイダ

ンスの電話がかかってきます。 

イ 専用防災ラジオの保有の有無と、ラジオを保有している場合は受信状況等について、自動音声

ガイダンスでお伺いします。案内に沿って、電話のボタンを操作し御回答ください。 

   ウ 電話に出られなかった場合には折り返して発信し、自動音声ガイダンスの案内に沿って御回

答いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

裏面あり 



４ 青葉区版防災情報伝達システム説明資料について 

（１）青葉区版情報伝達システムについて（資料１） 

（２）専用防災ラジオの取扱方法（資料２） 

（３）【参考】青葉区版防災情報伝達システム登録者の変更について（３月区連会にて依頼済み） 

 

５ ホームページでの周知について 

 下記 URL にて本訓練の日程について、記載しています。 

 【URL】 

https://www.city.yokohama.lg.jp//aoba/kurashi/bosai_bohan/saigai

/systemtraining.html 

 

【問い合わせ先】 

青葉区総務課庶務係（防災担当） 

担 当：小畠、亀谷、黒岩 

電 話：045-978-2213 

メール：ao-bosai@city.yokohama.lg.jp 


